
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2020 

 

 

 

Verbale N° 1 del            27            GENNAIO            2020 

DELIBERAZIONE N° 6/CA DEL          27             GENNAIO           2020 

 

 
 

OGGETTO: 
Approvazione dell’aggiornamento di un elenco di professionisti idonei al 

conferimento di incarichi di servizi attinenti l'Architettura e l'Ingegneria, di 

importo inferiore ad € 100.000,00, valevole per l’anno 2020. 
  

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

MONTIONI PAOLO Consigliere X  

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti X  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Approvazione dell’aggiornamento di un elenco di professionisti idonei al 

conferimento di incarichi di servizi attinenti l'Architettura e l'Ingegneria, di 

importo inferiore ad € 100.000,00, valevole per l’anno 2020. 
 

VISTO 
 

− gli artt. 24, 36 e 157 del D.Lgs. n. 50/2016; 

− le Linee Guida n. 1, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 973 del 14 settembre 2016; 

 

ATTESO CHE 

 

− gli Uffici del Consorzio hanno redatto un ”Avviso Pubblico” dal titolo “Per la formazione di un elenco 
di professionisti per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo 
inferiore a 100.000,00 Euro.”; 

− l’”Avviso Pubblico” è stato pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio dal giorno 18.05.2017; 

− la pubblicazione dell’avviso pubblico non costituisce procedura concorsuale né graduatorie o 
attribuzione di punteggi ma solo una manifestazione d’interesse per l’iscrizione nel costituendo 

elenco di professionisti; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

− per l’anno 2020 verranno prese in considerazione le domande arrivate sino al 31.12.2019 e lo 
stesso elenco sarà approvato entro il 31.01.2020; 

− l’elenco dei soggetti ammessi verrà approvato con cadenza annuale, entro il 31 di gennaio; 

− solo in casi eccezionali l’elenco potrà essere aggiornato in via immediata su richiesta del Consiglio 
di Amministrazione; 

− per i successivi anni saranno mantenute le stesse scadenze; 
 

RICORDATO CHE 

 

− gli incarichi da affidare mediante selezione dall’elenco di professionisti saranno di importo inferiori 
ad € 100.000 mentre per incarichi di importo superiore ad € 100.000 ed inferiore alla soglia 

comunitaria saranno affidati mediante procedura aperta o ristretta ai sensi dell’art. 60 e 61 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

− ai sensi dell’art. 157, c. 2, del D.lgs. n. 50/2016 gli incarichi di progettazione, di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, di direzione lavori e di collaudo di importo 

superiore a € 40.000 ed inferiore ad € 100.000 possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a 

cura del Responsabile del Procedimento secondo la procedura dell’art. 36, c. 2, lett. b), con invito 

rivolto ad almeno cinque soggetti; 

− per gli incarichi da affidare di importo inferiore a € 40.000 possono essere affidati in via diretta, 

secondo quanto previsto dall’art. 31, c. 8, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTI 

 

− le richieste d’inserimento nell’elenco dei professionisti, pervenute dalla data di pubblicazione 
dell’”Avviso Pubblico” al 31.12.2019; 

− l’elenco dei professionisti, aggiornato in conseguenza dell’attività istruttoria compiuta dagli uffici 
consortili, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

− il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 

 

− di approvare l’aggiornamento dell’elenco dei professionisti, finalizzato all’affidamento di servizi 

attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00, valevole per l’anno 2020, 
pubblicato al seguente indirizzo web https://www.bonificaumbra.it/155-Servizi-Architettura-e-

Ingegneria---Elenco.html; 

− di approvare che la valenza dell’elenco viene prorogata per un altro anno, e dunque sino a tutto il 
31.12.2020 (cfr. art. 9 del bando del 18.09.2017, prot. n. 2653/17). 

 

 

                         IL DIRETTORE                                                              IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                             Giuliano Nalli 

                               F.to                                                                                F.to 


